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چاي  
-هاي ويژه سطحي را مطرح مکيهاي هیدروکربني ي  رابطه علت و معلولي بین مخازن نفت و گاز و ناهنجاريتئوري تراوش

قابل اطمیناني را براي اکتشاف نفت و هاي وابسته به آنها شواهد ها و دگرسانيمنحني انعكاس طیفي هیدروکربن همچنین سازد.

هکاي لازم روي پکردازشهاي مربوطه، ابتدا پکیشهاي نفتي و دگرسانيسازند. در اين تحقیق براي شناسايي تراوشگاز مهیا مي

-VISAروش ترکیبي  هاي نفتيصورت پذيرفت.به منظور تشخیص تراوش EO-1ماهواره  Hyperionتصاوير ابرطیفي سنجنده 

SCM  اعمکال  هاي برداشت شده از منطقه مورد مطالعکهسنجي نمونههاي حاصل از طیفهاي تصحیح شده به همراه دادهدادهبر

 کارايي روش مذکور براي رسیدن به هدف مطالعه حاضر است.از  حاکي نتايجگرديد. 

 کاوي، دادهمیداني اسپكترومتري، EO-1/Hyperionي، اماهواره طیفي تصاوير ابرسنجش از دور، راوش نفتي، ت :رلمات رلي ي
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 مق مه .1
 اطلاعکات توانکدمي فناوري اين که طوري به است برخوردار ايويژه اهمیت از شناسيزمین مطالعات در دور از سنجش امروزه

. دهکد رقکرا مکا اختیکار در غیره و آلتراسیوني هايزون شناسايي ها،خطواره استخراج قبیل ازي مطالعات خصوص در ارزشمندي

ايکن  استفاده ازهاي سنجش از دور به همراه نیازهاي موجود براي سهولت به کارگیري، ارزان، سريع و غیرتهاجمي بودن روش

سبب گسترش کمّي و کیفي اين شاخه از علم در مطالعات مربوط به زمین شده است.  ،آوريفن

به منظور اکتشافات هیدروکربني در صکنعت نفکت اسکتفاده  اي، مغناطیسي و پرتوسنجيهاي لرزهدر حال حاضر روشاز طرفي 

-درصدي را به طور متوسط در مقیاس جهاني به نمکايش مکي 64تا  62ها ضريب موفقیت گردند، ولي بكارگیري اين روشمي

و کاهش  هاي سنگین عملیات اکتشاف اين ضريب بسیار پايین بوده و به منظور افزايش ضريب موفقیتگذارد. با توجه به هزينه

ها يا ابزارهاي کمكي ديگري به صورت تلفیقي مورد اسکتفاده قکرار گیرنکد. هاي مذکور با تكنی ، بايد روشههاي مربوطهزينه

هکاي هیکدروکربني را شکوند. تراوشترين اين ابزارها محسکوب ميهاي هیدروکربني يكي از مهمبدون ش  استفاده از تراوش

يا غیرمستقیم مواد هیدروکربني )اعم از نفت، قیر و يا گاز( در سطح زمین تعريکف ککرد ککه توان به صورت شواهد مستقیم مي

بندي يا از طريق هرگونه ها، سطوح لايهها، درزها، صفحات گسلي، ناپیوستگيها در امتداد شكستگينتیجه مهاجرت هیدروکربن

هاي هیدروکربني در غالکب مکوارد دال بکر نشکت اوشباشند. بنابراين وقوع سطحي ترها ميخلل و فرج متصل به هم در سنگ

توان چنین تبیین هاي هیدروکربني سطحي با میادين نفت و گاز را به صورت ساده ميباشد. رابطه تراوشمخازن نفت و گاز مي

هاي ز سکفرههاي آب اشوند همانگونه ککه اکثکر چشکمهزمیني تغذيه ميها به وسیله مخازن هیدروکربني زيرکرد که اين ترواش

هیدروکربني فعال يا غیرفعال در سطح زمین هرچند ضرورتاً دلیل  گردند. حضور ي  چشمهتحت فشار آب زيرزمیني تغذيه مي

هکا را بر وجود مخزن يا مخازن هیدروکربني که از نظر اقتصادي، استخراج آن مقرون به صرفه باشد، نیست، ولکي ايکن تراوش

 کتشافي مهم کمكي در صنعت نفت در نظر گرفت و مورد استفاده قرار داد. توان به عنوان ي  ابزار امي

هاي غیرتهکاجمي و مقکرون بکه از سويي ديگر به دلیل ملاحظات اقتصادي و محیطي اکتشاف ذخاير هیدروکربني نیاز به روش

در طي دهه اخیر تكنولوژي سنجش توان بهترين گزينه برآورده کننده اين دو مورد دانست. دور را ميازصرفه دارد. علم سنجش

از دور ابرطیفي براي تشخیص و شناسايي اهداف اکتشافي در مناطق تحت مطالعات کاوشي به صورت وسیعي مکورد اسکتفاده 

هاي ابرطیفي براي تشخیص مواد بالاي سنجنده توان قدرت تفكی  طیفيقرار گرفته است. علت استفاده از اين تكنولوژي را مي

هاي ها دانست. به عنوان مثال، میادين گازي مهم معمکولاً در تلکهد در سطح زمین بر مبناي خصوصیات طیفي آنمتفاوت موجو

هاي هیدروکربني سطحي و گیري ريزتراوشتوانند با اندازهشوند که هر دو گروه ميجزئي يافت مي ايهاي چینهساختاري و تله

هاي سطحي براي اکتشاف نفت ند. بنابراين تشخیص طیف انعكاسي ناهنجاريها قابل تشخیص باشهاي وابسته به آنناهنجاري

-ش  کلید کاربرد موفقیتو گاز با استفاده از تكنولوژي سنجش از دور امكان پذير است. اما آنچه مسلم است اين است که بي

اي، چاه، گراني و مغناطیسکي اسکت. زههاي لرآمیز تكنولوژي سنجش از دور در ترکیب آن با ساير ابزارهاي اکتشافي مانند داده

در مکورد تي نیکز حقیقکات .]1،9،6[ تاسک حضور دگرساني سطحي متأثر از تراوشات هیدروکربني در منابع مختلف مطرح شده

بیني کننکد، انجکام ها در عمق را پیشهاي سطحي که بتوانند حضور هیدروکربنکاربرد اطلاعات طیفي براي تشخیص دگرساني

ها اند که هیکدروکربنها انجام شده و مشخص نموده. تعدادي از مطالعات نیز در مورد رفتار طیفي هیدروکربن]1،4 [گرفته است

ي  شاخص هیدروکربني را بکا  ]2[ همكاران و Kühn .]6، 9، 2، 2[ میكرومتري دارند 61/9و  96/1دو عارضه جذبي مهم در 

را بکراي تشکخیص مسکتقیم سکطوح داراي  توسعه داده و آن HyMapنده میكرومتري براي سنج 96/1استفاده از عارضه جذبي 
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کنکد ککه را به تصويري تبکديل مي HyMapهاي ابرطیفي هیدروکربن آزمايش کردند. اين شاخص باندهاي استفاده شده از داده

هاي انعكاسي و ه از دادهدهد. مقادير اين شاخص به آساني قابل محاسبتوزيع مواد داراي هیدروکربن در سطح زمین را نشان مي

بکا اسکتفاده از  "تصاوير ابرطیفي هکوايي بکراي صکنعت نفکت"در تحقیقي با عنوان  ]9[و همكاران  Ellis. حتي راديانس است

هاي نفتي پرداخته سنجي میداني به شناسايي محل چشمهمادون قرمز نزدي  و طیف -هاي مذکور در محدوده طیفي مرئي داده

شناختي را دارند ککه قدرت استخراج اطلاعات جديدي از نظر زمین HyMapو  Probe-1هايي مانند که سنجندهگرفتند  و نتیجه

هاي نفتي و سکطوح از ديگر منابع قابل دسترسي نیستند. همچنین براي تشخیص و شناسايي تراوشات جزئي هیدروکربني، لكه

هاي سنجش از دوري هايي نیز با تلفیق دادهدانند. پژوهشي ميهايي با مشخصات ياد شده را ضرورآلوده شده به نفت سنجنده

به بررسي اکتشاف گاز طبیعي با استفاده از رفتار طیفي  ]12[ و همكاران Xuو ژئوشیمیايي صورت گرفته است. به عنوان نمونه، 

ککارگیري روش است، با بکهسنجي میداني استفاده شده و طیف Hyperionخاک سطحي پرداختند. در اين تحقیق که از تصاوير 

سه منطقه امیدبخش مشخص گرديده و حفر سه چاه آزمايشي در اين مناطق به وسیله شرکت ملکي نفکت  1نگاشت زاويه طیفي

در کاري متفاوت از سکاير  باشند.ها از نظر اقتصادي مقرون به صرفه است، ميچین نشان داد که داراي مخازني که استخراج آن

صکوتي را  9و پروفايلر SARهاي سونار، آمیزي دادهبه صورت موفقیت ]11[و همكاران  DeBeukelaerده هاي انجام شپژوهش

راي تعیکین محکل بک ]19[ن اند. گروهي ديگر از محققکیبه کار گرفته 6براي تشخیص تراوشات نفتي و گازي در خلیج مكزيكو

اند و نتايج حاکي از را مورد ارزيابي قرار داده TerraSAR-X هايهاي نفتي موجود در بستر دريا در سواحل استرالیا دادهچشمه

 هاي نفتي در محیط آبي است. ها در تشخیص چشمهکارايي بالاي اين داده

vanderWerff ]16[ هلند را در رابطه با سنجش از دور دانش پايه براي شناسکايي  1پايان نامه دکتري خود در دانشگاه اتُريخت

هاي ي حاصل از تراوشات هیدروکربني انجام داد. در اين کار مباح  مختلفي مانند سنجش از دور چشمهالگوهاي طیفي و مكان

هاي متأثر از تراوشکات يکا ريزتراوشکات هیکدروکربني، و نفتي، ريزتراوشات هیدروکربني در سواحل، تحلیل رفتار طیفي خاک

 متفاوت مكاني مورد بررسي قرار گرفته است. گیاهان تحت تأثیر ريزتراوشات نفتي و مباح  مرتبط با الگوهاي

هاي اجرايي در اکثکر نقکاط کشکور، ترين صنايع کشور است و با توجه به روند توسعه طرحترين و حساسصنعت نفت از مهم

هاي بکالاي کشکورمان از حیک  منکابع هیکدروکربني و بیش از پیش مورد توجه خاص است. با توجه به ايکن مکورد و پتانسکیل

هاي هیدروکربني که به عنکوان هاي سطح زمین از جمله تراوشدور ابرطیفي در تشخیص پديدهازن قابلیت بالاي سنجشهمچنی

باشد، لزوم بهره گیري از اين تكنولکوژي در ايکران از اهمیتکي فراوانکي ابزاري کلیدي در اکتشاف مخازن نفت و گاز مطرح مي

قسکمتي از اسکتان در هیدروکربنیکهکاي ز تصاوير ابرطیفي بکراي تشکخیص تراوشباشد. بنابراين در اين پژوهش ابرخوردار مي

هاي فوق الذکر، در اين تحقیق اهداف مورد بررسي عبارتند از: . حال با توجه به مسائل و ضرورتشده استاستفاده خوزستان 

قابلیکت تشکخیص نمودهکاي بررسکي و  هکاي هیکدروکربنيبراي تشخیص تراوش Hyperionبررسي پتانسیل تصاوير ابرطیفيِ 

 سطحي مستقیم و غیرمستقیم تراوشات هیدروکربني به وسیله سنجش از دور ابرطیفي.
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 يوج مطالعه .2
 منطقه مويم مطالعه 2-1

-هاي عمده زمینرسوبي زاگرس قرار دارد که يكي از ويژگي -غربي پهنه ساختاريدر بخش جنوب (1شكل ) استان خوزستان

شناسي منطقه مکورد مطالعکه نقکش بسکیار هاي نفتي متعدد در دو بخش کوهستاني و دشتي است. زمینشناسي آن وجود میدان

ارتباط اين تراوشات با مخازن هیدروکربني دارد. همانگونه که در نقشه  مهمي در شناسايي محل تراوشات هیدروکربني و تحلیل

شناسي واقع در آن پابده و مسجد سلیمان است. ان مهم زمینشود دو ساختم( ديده مي2شكل شناسي منطقه مورد مطالعه )زمین

هايي که در منطقه نمود بیشتري دارند عبارتند از سازند بختیاري، بخش لهبري، سازند آغاجاري، سازند میشان، سازندها و بخش

شناسکي ه به مطالعات زمکینسازند گچساران، سازند آسماري، سازند پابده، سازند شهبازان. فراواني ذخاير نفتي سبب گرديده ک

شرايط خاص استان خوزستان از نظکر منکابع هیکدروکربني و نیکز و  اين استان توجه خاصي مبذول گردد. با عنايت به اين مهم

عنوان منطقه مورد مطالعه انتخاب گرديد. ولي با توجکه بکه اسکتفاده از تصکاوير ه تراوشات هیدروکربني فراوان آن، اين استان ب

Hyperion ر اين تحقیق، در عمل منطقه مورد مطالعه محدود به چهارچوب يكي از تصاوير موجود از اين استان گرديد. د 
 

 

 مويعيت منطقه مويم مطالعه مي اسهان اوزسهان -1شاا 
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 شناسي منطقه مويم مطالعهنقشه زمين :2شاا 
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 هاي مويم اسهفام مام  2-2

براي انجام آن علاوه بر  هاست،با توجه به ماهیت اين پژوهش که مبتني بر خصوصیات طیفي تراوشات هیدروکربني و اثرات آن

سنجي، مدل رقومي هاي طیفهمراه با داده Hyperionي اهاي زمیني نیز مورد نیاز است. تصوير ماهوارهاي، دادهتصاوير ماهواره

شرکت ملي نفت ايران در راستاي  1:122222شناسي هاي زمینو نقشه IRSي ماهواره P5هاي سنجنده ارتفاع تهیه شده از داده

و اخذ شکده  A1در سطح پردازشي  9222منطقه مورد مطالعه در سال  Hyperionاين تحقیق به کار گرفته شدند. تصوير  هدف

وجکود داشکت، پکیش  A1دريافت گرديد. با توجه به مشكلاتي که در سطوح پردازشي بالاتر از  9226در تاريخ چهارم جولاي 

شد که همین امر باع  شد تا اين سطح مورد استفاده انجام مي A1ردازشي هايي با سطوح پهاي لازم بايد بر روي دادهپردازش

براي استخراج مدل رقومي ارتفاع نیز از سازمان جغرافیايي نیروهاي مسلح دريافت  IRSماهواره  P5قرار گیرد. تصاوير سنجنده 

 گرديد.

 نمونه نرمايي از محا هراوشات هي يوررنني 2-3

ها مشکخص ها و اثرات جانبي آنتراوشات هیدروکربني نیاز است که ابتدا رفتار طیفي اين پديدهبراي شناسايي تراوشات و ريز

نمود. از اين رو با هماهنگي سنجي مربوط به اين تحقیق را گريزناپذير ميبرداري میداني و عملیات طیفگردد. همین امر نمونه

بکرداري از منکاطق زيکر صکورت محل زير انجام گرفته و نمونهمديريت اکتشاف شرکت ملي نفت ايران بازديدي میداني از دو 

 پذيرفت.

 آسفالهيت نانا احم  2-3-1

حیدر، ورودي تنگه بابا احمد در مرز سازندهاي میشان و آسماري قلعه خواجه و در روستاي بن –سلیمان در کنار جاده مسجد

شود که گذر زمکان باعک  اکسکید شکدن بني ديده ميشمالي( تراوشات هیدروکر 69°12΄شرقي و  12° 12΄ 19˝)به مختصات 

رو با نام آسفالتیت بابا احمد نام گذاري شده است. بکا اينكکه نمکود ايکن ها داده که از ايني آسفالتي به آنها گرديده و جلوهآن

را در بر گرفته  ها کاملاً مشخص بوده و با رنگي متفاوت سطحيتراوشات در محل خیلي چشمگیر نیست ولي خاک متأثر از آن

تصاوير تهیه شده از اين منطقه  3نمونه خاک تحت تأثیر تراوشات برداشت شد. شكل  1نمونه آسفالتیت و  6است. از اين محل 

دهد. لازم به ذکر است که اين منطقه فقط براي رفتارسنجي طیفي مورد بررسي قرار گرفت و در محدوده تصکوير را نمايش مي

 ار ندارد.منطقه مورد مطالعه قر

 تراوشات هیدروکربني همراه با دگرساني ايجاد شده )الف و ب(: 6شكل 
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حي يآسفالهيت نن  2- 2-3

حیدر )بکه کیلومتر بعد از قلعه خواجه در روستاي بن 92از جاده مسجدسلیمان به سمت سد شهیدعباسپور، دو راهي جعفرآباد، 

هکاي آزاد( در کنگلکومراي سکازند بختیکاري متري از سکطح آب 416ي و ارتفاع شمال 69° 16΄شرقي و °49 91΄ 9˝مختصات 

تقريباً در مساحتي برابر بکا يابد و شود که در طول دره ادامه ميتراوشات وسیع هیدروکربني به شكل مايع و آسفالتیت ديده مي

را تغییر داده است. از اين محل نیکز آنخاک را به شكل مشخصي تحت تأثیر خود قرار داده و رنگ و حتي بوي مترمربع  4222

 (.4نمونه خاک آلتره شده برداشت گرديد )شكل  9نمونه آسفالتیت و  1نمونه تقريباً مايع،  9

 حي يهراوشات هي يوررنني از آسفالهيت نن-4شاا 

هاي نرماشت ش  سنجي نمونهعيف 2-4

سکنج را طیکف استفاده گرديد. در حالت کلکي 1ومتر فیلدسپ  سههاي برداشت شده از اسپكتروراديسنجي نمونهبه منظور طیف

گیري توزيع تکابش  از  طکول مکوجي خاصکي براي اندازه اي معرفي کرد که  با استفاده از آشكارسازها،توان به عنوان وسیلهمي

زتابیکده شکده را انکدازه سنج اسکت ککه انکرژي تابانکده و باکند. اسپكتروراديومتر فیلدسپ  سه نوع خاصي از طیفاستفاده مي

سکنجي صکد میلکي ثانیکه بکه ککار طیکف 9نانومتر و با زمان روبکش 9422تا  642هايموجگیرد.اين دستگاه در محدوده طولمي

سازي دستگاه و کالیبراسیون به وسیله مرجع سفید، میکزان انکرژي بازتابیکده از ها پس از بهینهسنجي نمونهپردازد. براي طیفمي

اندازه گیري و ثبت گرديد.  RS3و نرم افزار ContactProbeسط ها تونمونه

 شناسييوج .3

پرمازجپيش 3-1

وجود دارد و با عنايت به اينكه براي تشخیص تراوشکات  Hyperionهاي در اين پژوهش به علت مشكلات فراواني که در داده

هاي ريزناپذير بود. تشخیص محل و تصحیح پیكسلهاي زير گپردازششود، اعمال پیشسنجي استفاده ميهیدروکربني از طیف

،  تصحیح هندسي و  تصحیح 6،  تصحیح اثر انحناي طیفيHyperionهاي در داده streak، حذف Hyperionغیرعادي در تصوير 

، بکه علکت ثبکت غیرصکحیح SWIRو  VNIRهاي سکنجهاي مربوط بکه طیکفآرايه Hyperionتصحیح اتمسفري.  در سنجنده 

دسکتیابي بکه دقکت  جهکت توانند قبل از اعمال تصحیحات هندسي به صورت کامل بر روي هکم قکرار گیرنکد.زيرپیكسلي نمي

1 FieldSpec 
2 Scanningtime 
3 Spectralcurvature (spectralsmile) 
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. براي اين منظکور نیمکه تصحیح شد A1سطح پردازشي سنجنده در هاي آرايه 1غیرصحیح ثبت، تصحیح هندسي در مرحلهبالاتر

جا شد. با اين عمل در ي  پیكسل به سمت بالا جابه به بعد( به اندازه 192)از پیكسل  SWIRسمت راست باندهاي مربوط به 

جايي ي  ستوني به گردانیم. از آنجايي که جابهواقع ما خصوصیات هندسي تصوير را که در زمان اخذ داشته است به آن بر مي

یسکت. در شود، نیازي به تصحیح آن در اين مرحلکه نهاي دروني محسوب نميجاييبهجزء جا xسمت چپ در راستاي محور 

ها با هم در ي  ساختار فايلي به ترتیکب ثبت مشترک گرديده و دو سري داده VNIRهاي با داده SWIRهاي آرايه گام بعد داده

هاي حاصل از عملیات بالا زمین مرجع نقطه کنترل زمیني با پراکنش مناسب داده 96طول موج قرار گرفتند. سپس با استفاده از 

صات تصوير به سیستم مختصات معلوم با توجه به انواع خطاهاي موجود در تصوير از روش تبديل چند شدند. براي انتقال مخت

 61/2نقطکه کنترلکي  16اي درجه دو استفاده گرديد و خطاي مجذور میانگین مربعات براي اين مرحلکه بکا بکه ککارگیري جمله

هکا از روش ترين تغییرات ممكن بکر دادهمنظور تحمیل کمپیكسل برآورد گرديد. در هر دو مرحله براي نمونه برداري مجدد به 

، ايکن مکدل . براساسانجام گرديد MODTRAN-4ها با استفاده از مدل ترين همسايه استفاده شد.تصحیح اتمسفري دادهنزدي 

)بکراي  6سکطحقرمز نزدي  و میاني( و دماي درخشايي هاي طیفي مرئي و مادون)براي محدوده 9امكان محاسبه انعكاس زمیني

داراي ي  الگکوريتم استاتیسکتی  بکراي حکذف  . اين مدل]11،14[ محدوده مادون قرمز حرارتي( در مناطق مسطح وجود دارد

haze ست. در اين نوع تصحیح اتمسفري کد انتقال تابشي براي محاسبه انتقال اتمسفري، شار خورشیدي مستقیم و پخش شده ا

به کار  . ي  بان  اطلاعاتي هم براي طیف وسیعي از تغییرات اتمسفري معمول در اين مدلو راديانس مسیر بايد استفاده گردد

 شود.گرفته مي

 VISA4 الیوييهم 3-2

. در اين پکژوهش مکا روش ]16،19[ در ي  جريان مايع آشفته توسعه داده شده است 4هاي منسجمراي يافتن بستهب VISAمتد 

VISA کنیم. واريکانس هاي محلي و فاصله کوتاه استفاده مکيد در سیگنال با محاسبه واريانسا براي يافتن تغییرات مهم موجور

 (.1گردد )رابطه فاصله کوتاه به صورت زير تعريف مي

(1       )𝑓(𝜆) =  𝑓2(𝜆) − [𝑓(𝜆)]2 

 ردد.گمي( محاسبه 9ست که با استفاده از رابطه )ا ∆ه انرژي متوسط طیف در فاصل 𝑓(𝜆)که 

f̃(λ) =  
1

∆
∫ f(x)

λ + ∆/2

λ−∆/2
dx window ∶  ∆> 0 (9     )  

براي جلوگیري از ورود  θهاي مهم  با تنظیم حد آستانه دهد. بیشینهرا نتیجه مي M( تعدادي بیشینه محلي يعني 9اعمال رابطه )

توانکد بکه مي VISAرياضکي خروجکي متکد گیرند. به زبکان مد نظر قرار مي 6هاي ناخواسته به تحلیل به عنوان علائمپس زمینه

 (.6صورت زير بیان گردد )رابطه 

Dvisa (θ) = {τ ∈ M ∶  f̃(τ) ≥ θ}                                                                                                                              (6)  

                                                             
1 Misregistration 
2 Groundreflectance 
3 Surface brightness temperature 
4 Variable interval spectral average 
5 Coherent 
6 Signatures 
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هاي مختلف تفكیک  پکذيري مکورد گردد که عوارض ريز سیگنال در مقیاسامكان مهیا ميين ا ∆ي با تغییر اندازه فاصله طیف  

گیري از سیگنال موج  است. ولي به علت اينكه هی  زيرنمونه multiresolutionشناسايي واقع شوند که بسیار شبیه به تحلیل 

اسکت.  multiresolutionتر از تحلیکل انهاي مختلکف آسکوجود ندارد، تفسیر مقیاس VISAهاي مختلف موجود در در مقیاس

هاي تصوير با منحني طیفي ماده مورد نظر مورد مقايسکه قکرار گیکرد. ايکن براي تحلیل طیفي نیاز است که منحني طیفي پیكسل

 (.1توان با محاسبه کوواريانس بین دو منحني طیفي ذکر شده انجام داد )رابطه مقايسه را مي

(1        )                                                                                                                  Vol(λ) =  Ô(λ)L(λ) − Ô(λ)Lˆ(λ) 

-به ترتیب نشانگر منحني طیفي پیكسل تصوير و منحني طیفي ماده مورد نظر هستند. به منظکور طبقکه L(λ)و  O(λ)متغیّرهاي 

 FWHM9( و مجمکوع مربعکات اخکتلاف از SSDP1هکاي حکداکثر )مکوجمجموع مربعات اختلاف از طول بندي در مرحله اول

(SSDF6بین ارزش )شود. در گام بعد اين دو پارامتر به عنکوان ارزشميهاي تصوير محاسبه هاي رفتار طیفي مرجع و پیكسل-

شود که به صورت جداگانه هر ي  از ايکن مي هاي مستقل در نظر گرفته شده و به هر پیكسل برچسب کلاسي اختصاص داده

هکاي ککلاس شود که برچسبترين سطح خود باشد. در پايان پیكسل به آن برچسب کلاسي اختصاص داده ميمقادير در پايین

شکود. اخذ شده در مرحله قبل براي آن مشابه باشد، در غیر اين صورت پیكسل به عنوان طبقه بندي نشکده در نظکر گرفتکه مکي

 .]2[براين، هر دو اين مقادير اثر مساوي در تصمیم نهايي دارندبنا

 SCM4الیوييهم 3-3

در حقیقت درجه شباهت بین دو داده طیفي را به وسیله تطابق تحلیلي شكل کامل طیف تصوير با طیف مرجع  SCMالگوريتم 

هر ککدام از اعضکاي مرجکع بکه  ( بین تصوير وLSF4سنجد. ي  برازش حداقل مربعات )در ي  بازه مشخص طول موجي مي

( اين برازش نشکانگر نكکويي کلکي بکوده و ضکريب RMSE6شود. ريشه میانگین مربعات خطاي )صورت جداگانه محاسبه مي

 (.4همبستگي آن از رابطه زير قابل محاسبه است )رابطه 

(4)                                                                                                        b =  
∑ OcLc−(∑ Oc ∑ Lc)/ n

∑ Lc
2− (∑ Lc)2/n

=  
∑ OcLc−(∑ Oc ∑ Lc)/ n

∑ Oc
2− (∑ Oc)2/n

 

پیكسل تصوير است. سرانجام مقدار برازش براي منحني طیفي مرجع و  9به ترتیب منحني طیفي با حذف پیوستگي 𝑂𝑐و  𝐿𝑐که 

 (.6از فرمول زير قابل محاسبه است )رابطه 

(6       )                                                                                                                                                        F = (bb́)
1

2 

ر چه مقدار اين برازش بیشتر باشد نشانگر مشابهت طیفي پیكسل تصوير با منحني طیفي مرجع است ولي اين امر مسکتقل از ه

  .]12[ باشدعمق جذبي مي

 

 

 

 

                                                             
1 Sum-square difference of peak wavelengths 
2 Full Width Half-Maximum 
3 Sum-Square Difference of Full width half-maximum 
4 Spectral curve matching 
5 Least Square Fit 
6 Root Mean SquareError 
7 Continuum removed 
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VISA- SCMي هرريب يوج 4-.3

جه به قدرت تفكی  طیفي در الگوريتم هیبريد، که براي اولین بار در اين تحقیق مورد استفاده و ارزيابي قرار گرفته است، با تو

استخراج گرديدند. در گام بعد میکزان  VISAهاي تصوير با استفاده از الگوريتم ابتدا عوارض جذبي پیكسل Hyperionهاي داده

 بر منحني طیفي مرجع سنجیده شد. VISAبرازش اين عوارض با عوارض حاصل از اعمال الگوريتم 

( VLL) 1هاي فاصله کوتاهواريانس –شود و خود مينمايش داده  Liظر گرفته شده و با ها به عنوان مرجع در نمنحني طیفي نمونه

,O(iبراي هر پیكسل  شود.مي( محاسبه 1در معادله ) Liبا  Oبا جايگزين نمودن  Liمربوط به  j) هکاي تقکاطعي صوير واريانست

به ترتیب  VOLو  VLLي با جايگذار 4گام بعد ضرايب همبستگي از معادله  شود. درميمحاسبه  Liو  O( بین VOL) 9فاصله کوتاه

بزرگتر از حد آسکتانه  Fورودي محاسبه شده و اگر مقدار  Liبراي  Fگردد. سپس مقدار ميمحاسبه  𝑂𝑐و  Lcبه جاي متغیّرهاي 

هکاي موجکود ابد. اين دو مرحله براي تمامي پیكسليميتعیین شده باشد، برچسب کلاس نمونه مورد نظر به پیكسل تخصیص 

 صورت گرفت. IDLتلفیق اين دور روش با کد نويسي در محیط شود. ميتكرار  Hyperionدر تصوير 

 نا اسهفام  از مام  راوي ي هعيين ح  آسهانهنحو  5..3

بندي به ککار گرفتکه کاوي و طبقهاي امور دادهاي برکه به طور گسترده C5.0در اين پژوهش براي تعیین حد آستانه از الگوريتم 

رائه گرديکده ا ]Quinlan  ]12توسطدانست که اولین بار  ID3توان شكل تغییر يافته شود، استفاده گرديد. اين الگوريتم را ميمي

-اي برقراري قاعدههاي پیوسته، برکاوي با قابلیت به کارگیري مشخصهالگوريتمي است که به عنوان ي  ابزار داده C5.0است. 

تکرين حکد اي که آنتروپي در ي  گره کمها در مجموعه داده به گونهبا تعیین شاخه C5.0شود. استفاده مي DecisionTreeهاي 

اي که بهترين انشعاب حاصل گردد بکر گیري در ي  گره مشخص به گونهکند. تصمیمرا ايجاد مي DecisionTreeممكن باشد، 

(. بهره در واقع splitinfoگیرد، که عبارتست از نسبت بهره به اطلاعات شاخه )( صورت ميgainratioهره )مبناي معیار نسبت ب

ه صکورت بک Xه هکاي ريشکه گرفتکه از شکاخه اسکت. بهکره شکاختغییر در آنتروپي بین گره و آنتروپي حاصل از تمامي زيرگره

 (.9گردد )رابطه زيرمحاسبه مي

(9       )                                                                                                     gain(X) = info(T) − ∑
|Ti|

|T|

n
i−1 info(Ti)

بکه ترتیکب میکانگین  info(Ti)و  info(T)سکت. ا Xه امُ تحت شاخ-iه موارد تعلیمي در زيرگر Tiوارد تعلیمي در گره، م Tه ک

 شود.مي( بدين گونه تعريف 2هستند. بنابراين، رابطه ) Tiو Tهاياطلاعات مجموعه

(2 )info(S) = − ∑
freq(Cj,S)

[T]
K
J−1 log2 (

freq(Cj,S)

[T]
)

 گردد:( تعیین مي2ه وسیله رابطه )ب Xه کند. اطلاعات شاخه براي شاخم را مشخص مياُ-jکلاس  Cjوده و ب Sه براي مجموع

(2 )split info (X) =  − ∑
|Ti|

|T|
log2 (

|Ti|

|T|
)n

i−1

اي انتخکاب سکنجد. شکاخهبندي مناسکب اسکت را مکياي که براي طبقهت اطلاعات تولید شده به وسیله شاخهنسبت بهره، نسب

فقکط جهکت تعیکین  C5.0شود که نسبت بهره و در نتیجه اطلاعات بدست آمده را حداکثر سازد. در اين تحقیق از الگوريتم مي

 به کار گرفته شد. See5.0حد آستانه استفاده گرديد. براي اين منظور نرم افزار 

   
1 Short interval self-variances
2 Short interval cross-variances
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 و نريسي نحث .4

 هاي نرماشت ش  نهاي  عيفي سنجي نمونه 4-1

حیکدر در سکه گکروه مکايع، آسکفالتیت و خکاک متکأثر از تراوشکات هاي برداشت شده از مناطق آسفالتیت بابا احمد و بننمونه

-سنجي قرار گرفتند. نمونکهمايشگاه مورد طیفبندي شده و با استفاده از اسپكتروراديومتر فیلدسپ  سه در آزهیدروکربني طبقه

ي نمونه برداري تقريباً ي  انحراف پکنج درصکدي از میکانگین درصکد انعكکاس داشکته و هاي داخل هر گروه در هر دو منطقه

 دهد.رفتار طیفي میانگین هر گروه را نشان مي 5عوارض جذبي مشابهي را به نمايش گذاشتند. شكل 

 

 هاي گرو  اا  هحت هأثير هراوشات هي يوررنني )آني(، آسفالهيت )يرمر( و هراوشات ماي  )سبر(عيفي نمونه ميانیين يفهاي-5شاا 

شود. اين عارضه در نمونه تراوشکات مکايع عمکق میكرومتري در هر سه گروه به صورت واضحي ديده مي 61/9عارضه جذبي 

ومتري مربوط به نمونه تراوشات مکايع عمکق و پهنکاي جکذبي میكر 96/1جذبي بیشتري نسبت به دو نمونه ديگر دارد. عارضه 

 بیشتري نسبت به نمونه آسفالتیت دارد ولي اين عارضه جذبي در نمونه خاک متأثر از تراوشات هیکدروکربني مشکهود نیسکت.

دقت پايیني  سنجيشوند که نتايج طیفکالیبراسیون نادرست دستگاه اسپكتروراديومتر و نیز برخي خطاهاي دستگاهي باع  مي

سنجي هاي حاصل از طیفداشته باشد و يا حتي از نظر صحت دچار ايراد باشد. از اين رو براي اطمینان از صحت و دقت داده

ها ها، عوارض جذبي مهم در رفتار طیفي نمونه مايع مورد بررسي قرار گرفت که کاملاً با طول مکوج جکذبي هیکدروکربننمونه

 همخواني داشت. 

 VISA- SCMي  يوج هرريبي نها  2-.4

اعمال اين مکدل  Hyperion، نسبت سیگنال به نويز و قدرت تفكی  مكاني پايین سنجنده VISA - SCMبه علت ماهیت مدل 

هاي مايع نتايج مناسبي را ارائکه نکداد و در شناسايي مستقیم تراوشات هیدروکربني با استفاده از منحني طیفي آسفالتیت و نمونه

سنجي خاک متکأثر از تراوشکات هاي طیفبرداري شده هم شناسايي نگرديد، از اين رو اين مدل بر روي دادهمونهحتي منطقه ن

منحني طیفي به رنگ آبي(  5بر روي طیف خاک تحت تأثیر )شكل  VISAهیدروکربني اعمال شد. براي اين امر ابتدا الگوريتم 

نمکايش داده  6عارضه جذبي مشخص در شکكل  1میكرومتري و با  24/2اعمال گرديد که نتايج آن در پنجره طول موج طیفي 

میكرومتري مورد آزمايش قرار گرفتند.  22/2، 29/2، 24/2، 26/2، 21/2شده است. براي انتخاب پنجره طول موجي، پنج مورد 

تفاده قکرار داد، مکورد اسکمیكرومتري عوارض جذبي را به صورت مشخص و مجزاء نتیجکه مکي 24/2چون پنجره طول موجي 



 ... کاوي داده و VISA-SCM يترکیب مدل كارگیريب

 
 

 71 

 

بايد تعیین گردد. سیگنال پکس زمینکه خکارج از  θه هاي ناخواسته به تحلیل حد آستانزمینهگرفت. براي جلوگیري از ورود پس

در نظر گرفته شد. علاوه بر ايکن  112/1برابر با  θن نشان داده شده است، به عنوا6باند جذبي که به صورت خط چین در شكل

 9و دانشگاه جان هاپكینز JPL1شناسي آمريكا، هاي طیفي سازمان زمینعوارض جذبي در کتابخانه هاي مبتني بر مشابهتکاوش

هکا بکه صکورت منحصر به فرد نبکوده و در برخکي از ککاني 9و  1حاکي از آن بود که عوارض  VISAبا استفاده از خود روش 

در  1و  6اي ناخواسته حکذف گرديدنکد. دو عارضکه هشوند، به همین علت اين عوارض نیز همانند پس زمینهمشابهي ديده مي

ها هم اعمکال شکده بکود بکه بر آن VISAمنطقه مورد مطالعه که الگوريتم  Hyperionهاي تصوير ادامه پردازش همراه با پیكسل

 (F)بر اين دو سري اعمال گرديکده و میکزان بکرازش SCMدر نظر گرفته شوند. در گام بعد روش  SCMعنوان ورودي روش 

 دهد.منطقه مورد مطالعه نشان مي Hyperionهاي تصوير مقدار برازش را در پیكسل 7ها مشخص گرديد. شكل ابین آنم

 

 )خط چین قرمز( θمیكرومتري )خط ممتد آبي( و مقدار 24/2با پنجره طول موج طیفي بر نمونه خاک تحت تأثیر VISAنتايج الگوريتم  :6شكل 

                                                             
1 Jet Propulsion Laboratory 
2 Johns Hopkins University 
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 VISA - SCMاصا از يوج ح (𝐅)نهاي  ميران نرازج :7شاا 

بکر  VISAهاي آن میزان برازش را بکین نتکايج باندي  است که مقادير پیكسلدر اين مرحله  خروجي الگوريتم ي  تصوير ت 

رسي مقادير بکرازش دهد. برهاي تصوير بر اساس دو عارضه انتخابي نشان ميخاک متأثر از تراوشات هیدروکربني و بر پیكسل
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برداري همراه با تعدادي ديگر در ساير قسمتهاي تصوير، مقکادير هاي مناطق نمونهباند حاکي از آن است که پیكسلدر  اين ت 

ها در نظکر هاي هکدف از سکاير پیكسکلاي را براي  جدا کردن پیكسلاند. حال بايد حد آستانهبالايي را به خود اختصاص داده

هکا و بکه عبکارتي خصوصکیات آمکاري را لحکاظ از متخصصین سنجش از دور براي تعیین حدود آستانه آمکارهگرفت. بسیاري 

تواند قابل قبول باشد ولي کنند. هر چند اين طريقه برخورد با حدود آستانه در برخي موارد که دقت بالايي مد نظر نیست ميمي

کاوي ه همین دلیل براي تعیین حد آستانه مورد نظر يكي از متدهاي دادهدر بسیاري موارد به کارگیري آن خالي از ايراد نیست. ب

مکورد از انکواع پوشکش  26پیكسل که مربوط به تراوشات هیدروکربني بودنکد و   19ستفاده شد. براي اين منظور ا C5.0با نام 

ها با نسبت سه گرفته شد. اين دادهدر نظر  C5.0ها مشخص شده بود به عنوان ورودي مدل اراضي که با مشاهده میداني نوع آن

-هاي تعلیمي حدود آستانه تعیین شده و به کمک  دادههاي تعلیمي و تست تقسیم شدند. سپس با استفاده از دادهبه ي  به داده

هاي حد آستانه محاسبه شکده بکراي پیكسکل 8درصد بود. شكل  1/1هاي تست خطاي آن تخمین زده شد که مقدار آن برابر با 

 دهد.تحت تأثیر را نشان ميخاک 

 

 See5.0ي ارویي نرم افرا: 8شاا 

نقشکه منکاطق امیکدبخش ککه امكکان وجکود تراوشکات  VISA–SCMپس از اعمال حدود آستانه بر ت  باند خروجکي روش 

 1حدوده آمده است، م 1ها در جدول (. از اين ده منطقه که مختصات مرکز آن9ها بود، حاصل گرديد )شكل هیدروکربني در آن

هکم بکا  4از آن اخذ شده بود. محکدوده  سنجي شدهي طیفهااست که قسمتي از نمونه با پوشش آسفالتیتي مربوط به بن حیدر

بررسي مجدد منطقه نشکان  آسفالتیت بن حیدر بر روي کنگلومراي بختیاري واقع شده و شرقيدر شمالمتر فاصله  622حدود 

. مستندات موجود در شکرکت ملکي نفکت ايکران و انطبکاق باشدبا سطح قابل توجهي مي هاي هیدروکربنيداد که داراي تراوش

بکرداري از آن باشد که نمونهمي ، مربوط به تراوشات هیدروکربني با نام نفت سفید12مختصات، حاکي از آن است که محدوده 

قسمتي از تراوشات مربوط به چشمه  12 شكل .ها شناسايي شده استصورت نگرفته بود ولي با روش اعمال شده بر روي داده

در سکازند گچسکاران  2و  2هاي از منطقه نشان داد که محدوده علاوه بر اين بازديد میداني مجدد. دهدنفت سفید را نمايش مي

در سکازند  9نمونکه و  ، الکف و ب(11)شکكل سلیمانمسجد اي در جنوب شرقدو نمونه تراوش نفتي واقع در حاشیه رودخانه

. لازم به ذکر است به غیر از آسفالتیت بن حیدر و چشمه نفت سکفید باشنددر غرب اين شهرمينیز ترواش نفتي بزرگي ان میش

تکا کنکون بوسکیله شکرکت ملکي نفکت  ها محرز گرديدهاي هیدروکربني در آنکه وجود ترواش 2و  2، 9، 4موارد هی  ي  از 

هکاي زمکاني و که با توجه به محکدوديت نیاز به بررسي میداني دارندنیز  6و 6، 9، 1هاي . محدودهبودند نشده شناسايي و ثبت

هکاي بدسکت آمکده بکراي ايکن میسر نگرديد، ولي با توجه به اينكه میانگین ارزش اقتصادي و عدم وجود راه دسترسي اين امر

هکا تايیکد دروکربني در آنهاي هیبیشتر از شش موردي است که وجود تراوش VISA–SCMت  باند خروجي روش مناطق از 

 ها نیز انواعي از تراوشات را دارا باشند.شده است، به احتمال زياد اين محدوده
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 VISA–SCMج نقشه حاصا از اعماا ح وم آسهانه نر نهاي  يو: 9شاا 
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، مرنوط نه چشمه نفت سفي 11ي هصوير يسمهي از مح وم  :11شاا 

 سليماناي مي ینوب شر  مسج مو نمونه هراوج نفهي واي  مي حاشيه يوماانه، 9و  8هاي مح وم  :11شاا 
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 (39زون  UTM)سيسهم هصوير  VISA–SCMهاي هعيين ش   نوسيله يوج مخهصات مررر مح وم  :1ی وا

 شماره طول جغرافیايي عرض جغرافیايي

6429169 666292 1 

6466262 612412 9 

6461912 612499 6 

6469292 669626 1 

6462922 616221 4 

6491111 611266 6 

6491611 614162 9 

6429292 612121 2 

6424192 619421 2 

6424162 612262 12 

 نرماشت .5
بندي ههاي ابرطیفي و طبقهاي استخراج اطلاعات از دادهبا توجه به افزايش روزافزون کاربرد سنجش از دور ابرطیفي، الگوريتم

هاي طیفکي تشکكیل ها بسیار مورد توجه پژوهشگران سنجش از دور قرار گرفته است. تصاوير ابرطیفي از تعداد زيادي کانالآن

هاي ابرطیفکي عکلاوه بکر شده و پتانسیل بالايي در استخراج اطلاعات از صحنه تصويربرداري شده دارند. مشكلي که براي داده

-ها مخصوصاً در سنجندهها يا به عبارتي قدرت تفكی  مكاني پايین آنهاي آنمیني بزرگ پیكسلحجم بالا وجود دارد اندازه ز

شود عوارض زمیني متعدد به صورت مشکترک در يک  پیكسکل قکرار گرفتکه و مشکكل همین امر باع  مي .هاي فضابرد است

هاي تطابق طیفکي بندي پیكسل به وسیله تكنی هاي ناخالص يا آمیخته پیش آيد. تحلیل ناخالصي طیفي معمولاً با طبقه پیكسل

دخالکت داده شکده در يک   هاي endmemberبراي تخمین فراواني حضور  unmixingهاي آغاز شده و با استفاده از الگوريتم

 هاي الگوشناختي نظارت شده هستند و براي تخمین مشابهت بینهاي انطباق طیفي مشابه با روششود. تكنی پیكسل دنبال مي

شوند. در اين پژوهش با توجه به خصوصیات تراوشات هاي تصوير و منحني طیفي مرجع استفاده ميهاي طیفي پیكسلمنحني

راي بک VISAاسکت. روش  VISA - SCMهاي هیدروکربني از ي  روش انطباق طیفي استفاده گرديد که حاصل ترکیب روش

میزان تطابق بین اين  SCMگردد، در حالیكه تكنی  في استفاده ميهاي طیهاي مختلف پنجرهشناسايي عوارض طیفي در مقیاس

عوارض )مربوط به ي  پیكسل( و عوارض حاصل از منحني طیفي تراوشات هیدروکربني يا خکاک و رسکوبات متکأثر از ايکن 

یکدروکربني مشخص کرده  و از اين طريق امكان شناسايي مسکتقیم تراوشکات ه 1تراوشات را به وسیله برازش حداقل مربعات

براي تعیین حدود آستانه استفاده گرديد و موجب شد که به صورت علمکي  C5.0گردد. همچنین در اين کار از روش فراهم مي

هکا از آنجا که در پردازش تصاوير ابرطیفي با حجم وسکیعي از داده. و با خطاي کمتري نسبت به تعیین حدود آستانه اقدام شود

تواند در تحلیل اين روابط مفید واقع شود. بکه ها حاکم است، استفاده از داده کاوي مياي بر آنچیدهرو هستیم که روابط پیروبه

شکود تر ميها مشكلتر باشد دسترسي به اطلاعات نهفته در دادهها پیچیدهها بیشتر و روابط میان آنطور کلي، هر چه حجم داده

 .گرددانش، آشكارتر ميهاي کشف دکاوي به عنوان يكي از روشو نقش داده

                                                             
1 Least square fitting 
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امكان تشخیص نمودهاي سطحي مستقیم و غیرمستقیم تراوشات  Hyperionهاي نتايج اين تحقیق نشان داد که با استفاده از داده

هیدروکربني وجود دارد. ولي اين امر به شدت به شرايط تراوشات هیدروکربني از جمله فراواني و يا به عبارتي درصد حضکور 

امكان يکافتن تغییکرات  VISA–SCMيا غیرمستقیم تراوشات در پیكسل بستگي دارد. با به کارگیري روش ترکیبي آثار مستقیم 

وسیله تطابق تحلیلي مهم موجود در سیگنال با توجه به پنجره طیفي مهیا شده و هم سنجش درجه مشابهت بین دو داده طیفي به

گردد. هر چند ورود منحني طیفي آسفالتیت و نمونه مكانپذير ميطیف تصوير با طیف مرجع در ي  بازه مشخص طول موجي ا

-هاي تصوير به علت برخي خصوصیات تراوشات هیدروکربني در محل مورد نظر و ويژگيمايع همراه با منحني طیفي پیكسل

ي بکه علکت سکطح قابکل هاي سنجنده، نتايج قابل قبولي را ارائه نكرد ولي استفاده از منحني خاک متأثر از تراوشات هیدروکربن

-برداري شکده و محکدودهموجب شناسايي منطقه نمونه Hyperionتوجه در روي زمین نسبت به قدرت تفكی  مكاني سنجنده 

ها تراوشات هیدروکربني وجود داشت. از آنجائیكه اين روش بکه صکورت غیرمسکتقیم در شناسکايي هاي ديگري شد که در آن

توان از آن در شناسايي ريزتراوشات هیدروکربني نمايد از اين رو ميقیت آمیزي عمل ميتراوشات هیدروکربني به صورت موف

م مکواقعي ککه بکا بکزرگ ه Hyperionهاي هیدروکربني توسعه داده شده براي سنجنده نیز سود جست. از سوئي ديگر شاخص

شناسايي مسکتقیم تراوشکات مکوثر واقکع نمايند و در  مي رو هستیم به صورت موفقیت آمیزي عملتراوشات هیدروکربني روبه

رسکد ککه در صکورت اسکتفاده از شوند. با بررسي نتايج حاصل از منحني انعكاس طیفي تراوشات هیدروکربني به نظکر مکيمي

امكان تشخیص مناطقي از سطح که مقادير کمي هیدروکربن در  Hyperionهاي تصويربرداري ابرطیفي با قابلیت بالاتر از سیستم

 جود دارد نیز میسر گردد. آنها و

گازي بالاي مخازن هیدروکربني به علت اينكه نمود سطحي مشخصي ندارنکد تکاکنون هاي گردد که چشمهدر پايان پیشنهاد مي

توانکد راهنمکاي مفیکدي در اکتشکاف منکابع جديکد ها مکياند. استفاده از اين چشمهدر ايران به صورت کامل شناسايي نگرديده

مشابهي به شناسايي ايکن  توان در مطالعههايي با قدرت تفكی  طیفي بالا ميرو در صورت وجود دادهاشد. از اينهیدروکربني ب

گردد که نتايج هاي داده کاوي در پردازش تصوير و تعیین حدود آستانه پیشنهاد ميها پرداخت.با توجه به کارآمدي روشچشمه

مورد بررسي قرار گیرد.  C5.0اي با روش ساير روشها به صورت مقايسه

 ي يماني
ها و تسهیلات مديريت اکتشاف شرکت ملي نفت ايران انجام پذيرفته است، اين پژوهش تحت حمايت مالي و با استفاده از داده

گردد. از آقاي دکتر شهرام شرکتي رئیس پژوهش و فناوري مديريت اکتشاف بکه خکاطر لذا از تمامي مسئولین ذيربط تقدير مي

سنجي رئیس بخش طیف Clarkهاي علمي و تدراک بازديد از منطقه مسجد سلیمان نهايت تشكر را داريم. از پروفسور تحماي

منطقه مسجد سلیمان در سطوح پردازشي  Hyperionهاي شناسي آمريكا به خاطر مهیا نمودن امكان استفاده از دادهسازمان زمین

ايشکان و در اختیکار قکرار دادن نکرم هکاي ارزنکدهبه خاطر راهنمايي Quinlanور نمايیم. همچنین از پروفسمختلف قدرداني مي

تشكر گردد. See5.0افزار

که داوري مقاله را بر عهده داشته اند کمال تشكر وسپاس محمد رضا کمالي و مهندس فرزانه خرم هیئت تحريريه مجله از دکتر"

"را دارد
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Using hyperion hyperspectral data and field spectrometry for 

identification of hydrocarbon leakagesvia VISA - SCM combined 

methodology and spatial data mining 

Hamzeh, M., Shekari Faed, A., Darvishi Bolorani, A., Alavi Panah, S. k., Beik, F., Nasirea, H. 

Abstract 

The hydrocarbon seepages theory puts forward a cause and effect relationship between the oil 

and gas reservoirs and the specific surface anomalies which are basically related to 

hydrocarbon leakages as well as their related alterations. Hence, the spectral reflectance of the 

hydrocarbons and their linked mineral alterations produce credible pieces of evidence for oil 

and gas exploration. Hyperion images of EO-1satellite was used in this study for identifying 

the oil seepages and their relevant alterations. After collecting the required data, the images 

underwent the needed preprocessing. In order to recognize the oil seepages, these corrected 

data along with field-sampled spectrometric ones were employed. Then, VISA and SCM 

combined model was applied to indirectly identify the hydrocarbon seepages. Moreover, two 

hydrocarbon indexes were developed for direct recognition of the hydrocarbon seeps using 

Hyperion images. The findings indicate that the two mentioned techniques are efficacious for 

the purpose of the study at hand. 

Keywords: Oil seepage, Remote sensing, Hyperspectral images, EO-1/ Hyperion, Field 

spectrometry, Data mining 
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